
\N,.*.tp
BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER

OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBALWEDSTRIJDEN VAN DE RODE DUIVELS OP GROOT SCHERM

DUMONPLEIN - UEFA EURO 2024

DE BURGEMEESTER,

Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid artikels 133, al. 2 en 135 52;

Gelet op de wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en bijzondere veiligheid;

Gelet op de ordonnantie van 17 luli 1997 betreffende de strijd tegen geluidshinder in een stedelijke

omgeving;

Gelet op de wet van 21. december 1998 betreffende de veiligheid bij voetbalwedstrijden, artikels 20 tot
23ter;

Gelet op het Algemeen Politiereglement van de Gemeente Sint-Pieters-Woluwe, goedgekeurd ti.ldens

de zitting van 21,/01,/2020;

Gelet op de omzendbrief OOP42ter van 26 mei 201"8 betreffende het uitzenden van voetbalwedstrijden
op een groot scherm op het Belgische grondgebied en de organisatie van evenementen die verband

houden met voetbal;

Gelet op de Aanbeveling Rec (2009) l van het Permanent Comité van de Europese Raad van 30 maart

2009 inzake het gebruik van locaties van openbare uitzending voor grote sportevenementen, waarin

wordt aanbevolen veiligheidsmaatregelen te nemen tijdens de uitzending van sportevenementen;

Gelet op de politieverordening van juni 2024betreffende de openbare veiligheid tijdens het UEFA EURO

2024 van 1,4/06/2024 tot t4/07 /2024;

Overwegende de organisatie van de uitzending op groot scherm van alle wedstrijden van de Rode

Duivels van UEFA EURO 2024 op het Dumonplein in 1-1-50 Brussel;

Overwegende dat deze uitzending op het Dumonplein een evenement is dat waarschijnlijk veel mensen

zal trekken;

Overwegende dat de uitzending van een sportevenement op een groot scherm in een openbare ruimte
voor een groot aantal mensen passende veiligheids- en beveiligingsmaatregelen vereist om de

openbare veiligheid te waarborgen en aanzienlijke verstoringen van de openbare orde en overlast te

beperken, gezien de incidenten en excessen die dit soort uitzendingen kunnen veroorzaken;

Overwegende dat, volgens de ervaring, dit soort evenementen kan leiden tot overmatige consumptie
van alcoholische dranken, wat aanleiding geeft tot vechtpartijen of incidenten;

Overwegende dat de overlast soms geluidshinder kan zijn (heftig geschreeuw, gebroken glazen flessen,

enz.), soms overtredingen van de openbare veiligheid (gevechten met flessen, schade of diefstal), of

overtredingen van de openbare orde (vuil, braaksel, maar ook de aanwezigheid van afval zoals blikjes,

flessen, papier), evenals ongepast gedrag ten opzichte van buurtbewoners of voorbijgangers
(beledigingen, geschreeuw, uitroepen, enz.);

Overwegende dat de aldus beschreven overlast rechtstreeks voortvloeit uit het gedrag van dronken

mensen op de openbare weg;

Overwegende dat met name de consumptie van sterkedranken het risico van het ontstaan van deze

overlast en van andere gewelddadige handelingen en bijgevolg het risico van wanorde kan vergroten,

BESTUIT VAN DE BURGEMEESTER OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBATWEDSTRIJDEN VAN DE RODE DUIVETS

OP GROOTSCHERM OP HET DUMONPTEIN. UEFA EURO 2024

L



aangezien sterkedranken een hoog alcoholgehalte hebben, dat sneller bedwelmt dan bijvoorbeeld bier
of wijn;

Overwegende dat de lerm "sterkedronk" betekent een gedistilleerde drank met een alcoholgehalte van
meer dan 1',2% of een gegiste drank met een alcoholgehalte van meer dan 22%. Deze categorie omvat
dus wat algemeen bekend staat als "sterke alcoholen", evenals premixen zoals "alcopops" en cocktails
gemaakt van een gedistilleerde drank;

Overwegende dat de potentiële overlast zich voornamelijk op het Dumonplein bevindt, waar de
wedstrijden van de Rode Duivels op een groot scherm worden uitgezonden;

Overwegende dat gewelddadig gedrag in de eerste plaats wordt veroorzaakt door overmatig gebruik
van alcoholhoudende dranken, en meer in het bijzonder sterkedranken, aangezien sterkedranken
sneller bedwelmen dan andere dranken, zoals bijvoorbeeld bier; dat het daarom passend is de verkoop
ervan voor de hieronder aangegeven periode te verbieden, aangezien dit verbod de enige passende en
evenredige maatregel is met betrekking tot de schade die wordt toegebracht aan de openbare orde en
de openbare rust;

Overwegende dat deze situatie het gevolg is van de consumptie van sterkedranken die zonder
onderscheid worden verkocht door bepaalde detailhandelaars en buurtwinkels;

Overwegende dat het leven van de buurtbewoners ernstig verstoord is en dat hun vrede en veiligheid
na een bepaalde tijd onvoldoende gewaarborgd zijn tijdens de uitzending van de wedstrijden op het
Dumonplein;

overwegende dat het noodzakelijk is de uren te beperken waarop sterkedranken worden verkocht en
op het Dumonplein mogen worden meegenomen tijdens de uitzending van wedstrijden, teneinde
dronken menigten in de omgeving van het Dumonplein te voorkomen;

Overwegende dat sterkedranken niet als een essentieel product mogen worden beschouwd en dat de
beperking van de openingsuren van de meeneemverkoop van sterkedranken geen afbreuk doet aan de
dienstverlening van de buurtwinkels en de winkels en dat deze beperking bovendien geen algemeen en
absoluut verbod vormt;

overwegende dat het de verantwoordelijkheid van het gemeentebestuur is om passende en evenredige
maatregelen te nemen om de handhaving van de openbare orde te waarborgen; dat, tegen
bovengenoemde inbreuken, de enige doeltreffende en nuttige maatregel erin bestaat de verkoop van
sterkedranken in winkels en buurtwinkels tijdens de uitzending van voetbalwedstrijden op het
Dumonplein te verbieden;

overwegende de noodzaak om de veiligheid van alle toeschouwers bij dit evenement te waarborgen;

BESLUIT

Artikel 1

Dit besluit is van kracht voor de uitzending van wedstrijden van de Rode Duivels die plaatsvinden tijdens
UEFA EURO 2024 (van 1'4 juni tot 14 juli2024), binnen de veiligheidsperimeter die in artikel 2 wordt
genoemd, op maandag l juli van 16u00 tot 2i_u0O (aftrap om 1_8u00).

Op deze data en tijden zal de veiligheidsperimeter beschreven in artikel 2 volledig afgesloten zijn voor
verkeer en parkeren.

De toegang tot de uitzendlocatie gebeurt via de 2 toegangspunten aan de Hinnisdaelaan en het
toegangspunt aan de Kerkstraat (kant Kraainem).

De toegang voor voetgangers tot de handelszaken binnen de veiligheidszone blijft aan lOOo/o behouden
voor klanten.

Artikel 2

Er wordt een "veiligheidsperimeter" opgezet rond de "uitzendlocatie". Die is bij dit besluit gevoegd. De
volgende bepalingen zijn van toepassing.

De veiligheidsperimeter omvat de volgende wegen:

BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBATWEDSTRIJDEN VAN DE RODE DUIVEIS
OP GROOT SCHERM OP HET DUMONPTEIN. UEFA EURO 2024

2



Het Dumonplein, het gedeelte van de Hinnisdaelaan tussen het Dumonplein en de Oppemlaan, het

gedeelte van de Kerkstraat tussen de Langestraat en de Blockmansstraat, het gedeelte van de Baron

d'Huartlaan tussen het Dumonplein en de Félix de Keusterstraat, en de oneven zijde van het gedeelte

van de Orbanlaan tussen het Dumonplein en de Félix de Keusterstraat.

Personen die toegang hebben tot de uitzendlocatie zijn verplicht zich vertrouwd te maken met dit

besluit, de bepalingen ervan te aanvaarden en ze na te leven.

- Uurregelingen

De uitzendlocatie zal officieel toegankelijk zijn voor het publiek vanaf 17u00.

De verschillende stands zullen pas vanaf hetzelfde tijdstip open zijn (tenzij anders geadviseerd door de

politie in geval van grote drukte).

De verschillende stands moeten uiterlijk sluiten 21-u00.

Toeschouwers worden verzocht de uitzendlocatie te verlaten wanneer de stands sluiten.

Afhankelijk van de omstandigheden mogen deze uurregelingen door de bevoegde overheid worden

gewijzigd.

- Toegang

Toegang tot de uitzendlocatie is verboden voor personen:

r die zijn geïdentificeerd als potentiële onruststokers;
o die onder invloed zijn van alcohol, drugs of een andere opwindende stof;
o die door hun gedrag aantonen dat zij de openbare orde willen verstoren of die provoceren,

bijvoorbeeld door aan te zetten tot vechtpartijen, haat, woede, enz.;

De politie en/of het bewakingsbedrijf mogen toeschouwers van hetzelfde geslacht als de agenten

fouilleren door middel van een oppervlakkige controle van hun kleding en bagage om de aanwezigheid

van voorwerpen op te sporen waarvan het binnenbrengen op de plaats van uitzending de uitzending

kan verstoren en/of gevaarlijk kan zijn voor de openbare veiligheid.

De toegang tot de uitzendlocatie wordt door de politie geweigerd aan iedereen die zich verzet tegen

deze controle of in het bezit is van een wapen of een gevaarlijk voorwerp, evenals aan iedereen die

handelt in strijd met de bepalingen van een of meer artikels van dit besluit.

- ln- en uitgangen en zones

De enige toegestane in- en uitgangen zijn de in- en uitgangen die zijn aangegeven door de organisator

en/of de bevoegde overheid.

ln- en uitgangen moeten te allen tijde vrijworden gehouden.

- Bars, drankies en maaltiiden

Het is verboden om de uitzendlocatie te betreden met alcohol in welke vorm dan ook, evenals glazen

flessen, blikjes, metalen dozen en andere dergelijke voorwerpen, op straffe van inbeslagname.

Wat alcohol betreft, mag op de uitzendlocatie alleen bier van laag alcoholgehalte (van het type pilsener,

d.w.z. maxim aal6% alcohol) en schuimwijn van het type "cava" worden verkocht of beschikbaar worden

gesteld.

Drankjes die op de uitzendlocatie worden verkocht, worden in plastic bekertjes geschonken. Als deze

bekers niet ingeleverd kunnen worden, moeten ze op het einde van het evenement verzameld en

gerecycleerd worden.

Glazen verpakkingen zijn verboden.

Eten mag alleen worden geserveerd in kartonnen of plastic verpakkingen.

- Zedeliikheid:

De mensen achter de toonbank moeten in het bezit zijn van een bewijs van goed zedelijk gedrag.

BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBATWEDSTRUDEN VAN DE RODE DUIVELS

OP GROOT SCHERM OP HET DUMONPTEIN - UEFA EURO 2024



Verbodsl-r eoalinsen

Het is verboden:

' gebouwen, monumenten, poorten, hekken, lichtmasten of andere infrastructuur op de
uitzendlocatie te beklimmen;

o zichzelf zo te camoufleren of te vermommen dat men niet meer herkenbaar is;
o de openbare orde te verstoren en de openbare veiligheid in gevaar te brengen;
. op iemands schouders te zitten;
. mensen te duwen;
o dranken, voedingsmiddelen of andere producten te verkopen of ter beschikking te stellen

zonder formele toestemming van de bevoegde administratieve autoriteiten;
. met voorwerpen of vloeistoffen te gooien;
o buiten het toilet te plassen;
. spandoeken, vlaggen of andere voorwerpen op te hangen:

o vôôr de reclameborden,
o die de evacuatiewegen versperren,
o waardoor het scherm niet zichtbaar is;
o die evacuatie verhinderen.

Op de uitzendlocatie zijn ongepaste teksten, symbolen, slogans, gebaren en woorden die aanleiding
kunnen geven tot racisme, xenofobie, provocatie of discriminatie verboden.

VOOTW reren

Op straffe van inbeslagname is het verboden de uitzendlocatie te betreden met:

r alle soorten tassen;
o elk voorwerp dat als projectiel kan worden gebruikt, in het bijzonder glazen, glazen flessen,

blikjes, metalen dozen en andere voorwerpen;
o elk gevaarlijk, snijdend of verwondend wapen of voorwerp dat als zodanig kan worden gebruikt

(stokken, kettingen, wapenstokken, paraplu's, wapens met bladen, schokwapens, enz.);
o elk voorwerp dat de openbare orde kan verstoren, de veiligheid van anderen in gevaar kan

brengen en/of schade aan eigendommen of personen kan veroorzaken (skateboard,
motorhelm, enz.);

r pyrotechnischevoorwerpen;
o geluidsversterkende apparaten (zoals stuwstofhoorns, vuvuzela's, trompetten , enz.);
o andere vlaggen dan die van de twee landen waarvan de nationale teams spelen op de dag van

de uitzending en alle stijve dragers.

Tenzij expliciet toegesta an, zijn dieren niet toegestaan op de uitzendlocatie.

Er is geen vestiaire voorzien.

- Verantwoordeliikheid:

Toeschouwers betreden de uitzendlocatie op eigen risico. Het bestuursorgaan mag niet aansprakelijk
worden gesteld voor ongevallen, schade, diefstal of beschadiging op de site.

Om veiligheidsredenen behoudt de bevoegde overheid zich het recht voor om de uitzending te
onderbreken of te stoppen of om de uitzendlocatie geheel of gedeeltelijk te evacueren.

Lawaai e ka ba len:

ln overeenstemming met artikel 12, s3 van de ordonnantie betreffende de bestrijding van geluidshinder
in stedelijke gebieden van 17 iuli 1997, zullen de activiteiten, wanneer geluidshinder of kabaal een
onvermijdelijk gevolg is van de uitgevoerde activiteiten en op voorwaarde dat alle bijzondere
voorzorgsmaatregelen zijn genomen, door de Burgemeester worden toegestaan op de vastgestelde
tijdstippen, rekening houdend met hun sociaal en folkloristisch belang.

BESIUIT VAN DE BURGEMEESTER OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBALWEDSTRUDEN VAN DE RODE DUIVETS
OP GROOTSCHERM OP HET DUMONPTEIN. UEFA EURO 2024

4



Artikel3

De verkoop van mee te nemen sterkedranken, ongeacht in welke hoeveelheid, is gedurende de in artikel
l- bedoelde periode verboden binnen het volgende "verbod op de verkoop van harde alcohol":

o Kerkstraat
o de Hinnisdaellaan
o Langestraat
o Dumonplein
r Orbanlaan
o Herendal
o Baron Albert d'Huartlaan
o H en rottela a n

r Blockmanslaan
r de Jonghelaan

' oPPemlaan
o Met inbegrip van de Stockel Square Shopping Center

Dit verbod geldt voor winkels en buurtwinkels binnen de bovengenoemde perimeter.

Artikel 4

Een kopie van dit besluit wordt bezorgd aan de korpschef van de politie, voor kennisgeving.

Dit bevel is beschikbaar op de website van de gemeente (www.woluwel-l-50.be), wordt opgehangen bij

de gemeentelijke aankondigingsborden en wordt goed zichtbaar opgehangen in de buurt van de

u itzend locatie.

Artikel5

De lokale politie is bevoegd om toe te zien op de naleving van onderhavig besluit.

Artikel6

Dit besluit geldt onverminderd de politieverordening van juni 2024 met betrekking tot de openbare

veiligheid tijdens de UEFA EURO 2024-periode van 1,410612024 tot 14/07 /2024.

ArtikelT

Tegen dit besluit mag beroep worden aangetekend via een verzoekschrift bij de Raad van State
(Wetenschapsstraat 33 te 1040 Brussel) binnen een termijn van 60 kalenderdagen te rekenen vanaf de

aanplakking van dit besluit of vanaf de kennisname van de betwiste beslissing.

Gedaan in sint-pieters-woruwe, "o i,tt JU|N2[i2{.

De Burgemeester,

n Oît CEREXHE

BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBATWEDSTRUDEN VAN DE RODE DUIVETS

OP GROOT SCHERM OP HET DUMONPTEIN. UEFA EURO 2024

5



Biilase: rt van de locatie

ln groen, de veil
ln blauw, de uitzendlocatie

"""ë

$ul$ft'YSle'"ù 

**ol

Carwash

Casa 6lrohY

Ç.*u

"'.;:)

i$*ffiîI
Les Délices de

mm moulir
StækelSquare

Shopplng Center

$ rmacosæra

e

LllamonyI
Pita Patace

:rleclion

ë"-"
8€d 6nd Breâkfast

, ehocolate ard Tea

Côlffure
T€.za Luna"l Wildtracks

I
Reychls / Oliuet

ô 0octeur cersande Le
Y Cocq Gynécoloque

e

BESTUITVAN DE BURGEMEESTER OVER DE UITZENDING VAN DE VOETBATWEDSTRIJDEN VAN DE RODE DUIVETS
OP GROOTSCHERM OP HET DUMONPTEIN - UEFA EURO 2O24

Cocor

Totàl

6

I

Q r,aarcm

',É.


